
Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebendgeborene

Tot-
geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen

Kreisfreie Städte
Düsseldorf
Duisburg

  149
  111

  549
  328

  286
  179

  397
  227

  1
  1

  549
  546

  262
  253

  2
  1

  1
–

Essen
Krefeld
Mönchengladbach
Mülheim an der Ruhr

  136
  62

  381
  146

  47
  45

  172
  108

Oberhausen
Remscheid
Solingen
Wuppertal

  42
  13

  129
  69

  33
  78

  115
  260

  188
  62

  261
  101

  98
  53

  90
  75

  3
–

  630
  222

–
–

  245
  188

  62
  41

  77
  49

  62
  148

  78
  167

–
–

  216
  123

  1
  1

  153
  387

  294
  97

  1
  1

  115
  91

  2
–

  1
–

  2
–

  103
  58

  2
  1

  76
  185

–
  3

  2
–
–

  2

Kreise
Kleve
Mettmann

  72
  114

  188
  300

Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

  100
  66

  330
  172

  87   294

  93
  152

  132
  229

  1
–

  270
  507

  145
  73

  247
  121

  155   217

  1
  1

  423
  275

–   473

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

 1 155
  716

 3 541
 2 257

  439  1 284

Kreisfreie Städte
Bonn
Köln

  66
  220

  234
  858

 1 797
 1 179

 2 468
 1 522

  618   946

  10
  7

 5 207
 3 259

  3  1 948

  111
  460

  183
  568

  2
  2

  268
  863

  136
  247

–
  1

–
–

  215
  137

  2
  2

  232   5

  1
  2
  2

 2 501
 1 534

  23
  13

  967   10

  13
  8
  5

  111
  441

  2
  3

  2
  2

Leverkusen

Kreise
Städteregion Aachen

  28   113

  128   348
darunter krfr. Stadt Aachen1)

Düren
Rhein-Erft-Kreis
Euskirchen

  56
  60

  157
  148

  116
  43

  293
  111

  62   84

  170   234

–   153

  1   488
  79
  79

  102
  105

  159
  52

  217
  89

–
–

  205
  242

–
–

  451
  182

Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis
Rhein-Sieg-Kreis

  56
  88

  146
  201

  59
  141

  172
  402

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

Kreise

 1 005  3 026
  314
  691

 1 205
 1 821

  71
  109

  105
  151

  85
  212

  125
  281

–
  1

  266
  265

–
  1

  236
  495

 1 570  2 142
  633
  937

  835
 1 307

  7  3 909
  4
  3

 1 284
 2 625

  86   1

  206 –

  1

–
  88

  112
–

  1
  225

  82
  2
–

–
–

  1
–

  136
  108

–
–

  107
  237

–
  1

–
–
–

  1

 1 851   10
  638

 1 213
  6
  4

  7
  5
  2

–––––––––––
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes.
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Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im März 2012
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Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebendgeborene

Tot-
geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen

Kreisfreie Städte
Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

  24   59
  71
  52

  162
  202

Kreise
Borken
Coesfeld

  90
  66

  275
  148

  34   37
  80
  89

  115
  138

–   112
  1
  2

  268
  209

  131
  84

  215
  123

–
–

  298
  174

Recklinghausen
Steinfurt
Warendorf

  131
  98

  340
  296

  50   162

Reg.-Bez. Münster
davon kreisfreie Städte

Kreise

  582
  147

 1 644
  423

  435  1 221

  156
  136

  236
  219

  83   130

–
  1

  684
  375

  2   214

  793
  203

 1 213
  290

  590   923

  6
  3

 2 334
  589

  3  1 745

  51 –
  130
  101

–
–

–
–
–

  149
  79

–
  1

–
  1

  341
  206

  3
  2

  117 –

  3
–
–

 1 174
  282

  6
–

  892   6

  4
–

  4

Kreisfreie Stadt
Bielefeld   73   255

Kreise
Gütersloh
Herford
Höxter

  63   239
  54
  40

  154
  81

  131   168   1   293

  128   187
  87
  43

  117
  62

  2   287
  3
  1

  228
  154

Lippe
Minden-Lübbecke
Paderborn

  88
  61

  233
  208

  76   225

Reg.-Bez. Detmold
davon kreisfreie Stadt

Kreise

  455
  73

 1 395
  255

  382  1 140

  125
  96

  161
  151

  104   163

–
–

  352
  313

–   220

  714
  131

 1 009
  168

  583   841

  7
  1

 1 847
  293

  6  1 554

  138   1 –

  138   1
  109

  83
  1
–

  1
–
–

  157
  143

  2
  1

  101 –

  1
  1
–

  869
  138

  6
  1

  731   5

  3
–

  3

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund

  82
  102

  225
  403

Hagen
Hamm
Herne

  43
  40

  128
  129

  27   93

  116
  216

  157
  250

  2
  3

  412
  585

  63
  63

  89
  92

  35   67

  1
–

  218
  190

–   178

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis

  98   175
  71
  72

  150
  289

Olpe
Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

  35
  58

  99
  180

  63
  78

  206
  214

  95   126
  87

  147
  109
  199

–   395
  1
–

  222
  399

  54
  87

  85
  135

  114
  100

  153
  143

–
  2

  126
  237

  1
–

  277
  415

  196
  266

  1
  2

–
  2

  103
  81

  1
–

  89 –

–
–
–

  184   1
  101
  173

  1
  1

  1
–

  1
  63

  116
–

  1
  127
  184

  1
  2

–
–
–

  1

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

  769  2 291
  294
  475

  978
 1 313

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

 3 966
 1 544

 11 897
 5 118

 1 177  1 605
  493
  684

  655
  950

  10  3 654
  6
  4

 1 583
 2 071

 6 051
 2 639

 8 437
 3 470

  40
  21

 16 951
 7 008

Kreise  2 422  6 779  3 412  4 967   19  9 943

 1 683   11
  735
  948

  4
  7

  5
  2
  3

 8 078
 3 327

  56
  24

  32
  15

 4 751   32   17

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in NRW – März 2012



Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen
im 1. Vierteljahr 2012 im Vergleich zu 2011

3

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen
im 1. Vierteljahr 2012 im Vergleich zu 2011

–––––––––––
1) unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

Bevölkerungsbewegung

2012 Dagegen 2011

Januar Februar März
1.

Viertel-
jahr

Januar Februar März
1.

Viertel-
jahr

Lebendgeborene insgesamt
männlich
weiblich

darunter Eltern miteinander verheiratet

  346
  174

  543
  254

  172
  242

  289
  348

  746
  369

 1 635
  797

  377
  471

  838
 1 061

  485
  244

  607
  325

  241
  368

  282
  421

  771
  408

 1 863
  977

  363
  507

  886
 1 296

Totgeborene insgesamt

Gestorbene insgesamt

  5   5

  308   428
männlich
weiblich

darunter im 1. Lebensjahr
darunter in den ersten 7 Lebenstagen

  206
  102

  286
  142

  4
  2

  1
–

  5   15

  556  1 292

  6   2

  345   402
  324
  232

  816
  476

  5
  2

  10
  4

  213
  132

  243
  159

–
–

  2
–

  5   13

  481  1 228
  300
  181

  756
  472

  4
  1

  6
  1

Bevölkerungsbewegung

2012 Dagegen 2011

Januar Februar März
1.

Viertel-
jahr

Januar Februar März
1.

Viertel-
jahr

Mittlere Bevölkerung (in 1 000)

Eheschließungen insgesamt
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

 17 841  17 838

 1 677
 1,1

 2 684
 1,9

 17 836  17 838

 3 966
 2,6

 8 327
 1,9

 17 843  17 839

 1 696
 1,1

 2 535
 1,9

 17 837  17 839

 3 277
 2,2

 7 508
 1,7

Lebendgeborene insgesamt
männlich
weiblich

 8 975  10 963
 4 623
 4 352

 5 610
 5 353

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr
darunter Eltern miteinander verheiratet
je 1 000 Lebendgeborene 

 5,9
 6 698

 7,7
 7 967

 746,3  726,7

 11 897  31 835
 6 051
 5 846

 16 284
 15 551

 8 942  10 845
 4 652
 4 290

 5 525
 5 320

 7,9
 8 437

 7,2
 23 102

 709,2  725,7

 5,9
 6 870

 7,9
 7 851

 768,3  723,9

 12 033  31 820
 6 204
 5 829

 16 381
 15 439

 7,9
 8 678

 7,2
 23 399

 721,2  735,4

Totgeborene insgesamt
je 1 000 Lebend- und Totgeborene

Gestorbene insgesamt

  38
 4,2

  43
 3,9

 15 125  16 823
männlich
weiblich

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr
darunter im 1. Lebensjahr

 7 079
 8 046

 8 058
 8 765

 10,0
  37

 11,9
  34

  40
 3,4

  121
 3,8

 16 951  48 899

  30
 3,3

  48
 4,4

 15 450  15 124
 8 078
 8 873

 23 215
 25 684

 11,2
  56

 11,0
  127

 7 274
 8 176

 7 351
 7 773

 10,2
  42

 11,1
  40

je 1 000 Lebendgeborene1)

darunter in den ersten 7 Lebenstagen
je 1 000 Lebendgeborene 

 3,5
  14

 3,2
  16

 1,6  1,5

 4,7
  32

 3,8
  62

 2,7  1,9

 3,8
  16

 3,9
  20

 1,8  1,8

  47
 3,9

  125
 3,9

 17 219  47 793
 8 199
 9 020

 22 824
 24 969

 11,4
  48

 10,9
  130

 3,9
  26

 3,9
  62

 2,2  1,9

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in NRW – März 2012



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

–
x
.
/

nichts vorhanden (genau null)
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
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Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt


