

### **Statistische Berichte**

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen März 2012

Vorläufige Ergebnisse

Bestell-Nr. A203 2012 03, (Kennziffer A II – m 3/12, A II – vj1/12)

Verwaltungsbezirk	Lebendgeborene				Gestorbene				
	Ehe- schlie- ßungen		und zwar		Tot-		und zwar		
		insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den ersten 7 Tagen
Kreisfreie Städte									
Düsseldorf	149	549	286	397	1	549	262	2	1
Duisburg	111	328	179	227	1	546	253	1	_
Essen	136	381	188	261	3	630	294	1	1
Krefeld	62	146	62	101	_	222	97	1	_
Mönchengladbach	47	172	98	90	_	245	115	2	2
Mülheim an der Ruhr	45	108	53	75	_	188	91	_	_
Oberhausen	42	129	62	77	_	216	103	2	2
Remscheid	13	69	41	49	_	123	58	1	_
Solingen	33	115	62	78	1	153	76	_	_
Wuppertal	78	260	148	167	1	387	185	3	2
Kreise									
Kleve	72	188	93	132	1	270	136	_	_
Mettmann	114	300	152	229	_	507	247	1	_
Rhein-Kreis Neuss	100	330	145	247	1	423	215	2	1
Viersen	66	172	73	121	1	275	137	2	2
Wesel	87	294	155	217	-	473	232	5	2
RegBez. Düsseldorf	1 155	3 541	1 797	2 468	10	5 207	2 501	23	13
davon kreisfreie Städte	716	2 257	1 179	1 522	7	3 259	1 534	13	8
Kreise	439	1 284	618	946	3	1 948	967	10	5
Kreisfreie Städte									
Bonn	66	234	111	183	2	268	111	2	2
Köln	220	858	460	568	2	863	441	3	2
Leverkusen	28	113	62	84	_	153	86	1	1
Kreise									
Städteregion Aachen	128	348	170	234	1	488	206	_	_
darunter krfr. Stadt Aachen1)	56	157	79	102	_	205	88	_	_
Düren	60	148	79	105	_	242	112	1	_
Rhein-Erft-Kreis	116	293	159	217	_	451	225	2	1
Euskirchen	43	111	52	89	_	182	82	-	_
Heinsberg	56	146	71	105	_	266	136	-	_
Oberbergischer Kreis	88	201	109	151	1	265	108	-	_
RheinBerg. Kreis	59	172	85	125	_	236	107	-	_
Rhein-Sieg-Kreis	141	402	212	281	1	495	237	1	1
RegBez. Köln	1 005	3 026	1 570	2 142	7	3 909	1 851	10	7
davon kreisfreie Städte	314	1 205	633	835	4	1 284	638	6	5
Kreise	691	1 821	937	1 307	3	2 625	1 213	4	2

<sup>1)</sup> Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes.

### Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im März 2012

Verwaltungsbezirk		Lebendgeborene				Gestorbene			
	Ehe- schlie- ßungen	und		zwar	Tot-		und zwar		
		insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den ersten 7 Tagen
Kreisfreie Städte									
Bottrop	24	59	34	37	_	112	51	_	_
Gelsenkirchen	71	162	80	115	1	268	130	_	_
Münster	52	202	89	138	2	209	101	_	_
Kreise									
Borken	90	275	131	215	_	298	149	_	_
Coesfeld	66	148	84	123	_	174	79	1	1
Recklinghausen	131	340	156	236	_	684	341	3	3
Steinfurt	98	296	136	219	1	375	206	2	_
Warendorf	50	162	83	130	2	214	117	_	_
RegBez. Münster	582	1 644	793	1 213	6	2 334	1 174	6	4
davon kreisfreie Städte	147	423	203	290	3	589	282	_	_
Kreise	435	1 221	590	923	3	1 745	892	6	4
Kreisfreie Stadt									
Bielefeld	73	255	131	168	1	293	138	1	_
Kreise									
Gütersloh	63	239	128	187	2	287	138	1	1
Herford	54	154	87	117	3	228	109	1	_
Höxter	40	81	43	62	1	154	83	_	_
Lippe	88	233	125	161	_	352	157	2	1
Minden-Lübbecke	61	208	96	151	_	313	143	1	1
Paderborn	76	225	104	163	-	220	101	_	_
RegBez. Detmold	455	1 395	714	1 009	7	1 847	869	6	3
davon kreisfreie Stadt	73	255	131	168	1	293	138	1	_
Kreise	382	1 140	583	841	6	1 554	731	5	3
Kreisfreie Städte									
Bochum	82	225	116	157	2	412	196	1	_
Dortmund	102	403	216	250	3	585	266	2	2
Hagen	43	128	63	89	1	218	103	1	_
Hamm	40	129	63	92	_	190	81	_	_
Herne	27	93	35	67	-	178	89	_	_
Kreise									
Ennepe-Ruhr-Kreis	98	175	95	126	_	395	184	1	1
Hochsauerlandkreis	71	150	87	109	1	222	101	1	_
Märkischer Kreis	72	289	147	199	_	399	173	1	1
Olpe	35	99	54	85	_	126	63	_	_
Siegen-Wittgenstein	58	180	87	135	2	237	116	1	_
Soest	63	206	114	153	1	277	127	1	_
Unna	78	214	100	143	-	415	184	2	1
RegBez. Arnsberg	769	2 291	1 177	1 605	10	3 654	1 683	11	5
davon kreisfreie Städte	294	978	493	655	6	1 583	735	4	2
Kreise	475	1 313	684	950	4	2 071	948	7	3
Nordrhein-Westfalen	3 966	11 897	6 051	8 437	40	16 951	8 078	56	32
	1 544	5 118	2 639	3 470	21	7 008	3 327	24	15
davon kreisfreie Städte	1 344	5 1 10	2 039	34/0	<b>∠</b> I	7 000	3 321	24	15

# Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen im 1. Vierteljahr 2012 im Vergleich zu 2011

		20	112		Dagegen 2011				
Bevölkerungsbewegung	Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr	Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr	
Mittlere Bevölkerung (in 1 000)	17 841	17 838	17 836	17 838	17 843	17 839	17 837	17 839	
Eheschließungen insgesamt	1 677	2 684	3 966	8 327	1 696	2 535	3 277	7 508	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	1,1	1,9	2,6	1,9	1,1	1,9	2,2	1,7	
Lebendgeborene insgesamt	8 975	10 963	11 897	31 835	8 942	10 845	12 033	31 820	
männlich	4 623	5 610	6 051	16 284	4 652	5 525	6 204	16 381	
weiblich	4 352	5 353	5 846	15 551	4 290	5 320	5 829	15 439	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	5,9	7,7	7,9	7,2	5,9	7,9	7,9	7,2	
darunter Eltern miteinander verheiratet	6 698	7 967	8 437	23 102	6 870	7 851	8 678	23 399	
je 1 000 Lebendgeborene	746,3	726,7	709,2	725,7	768,3	723,9	721,2	735,4	
Totgeborene insgesamt	38	43	40	121	30	48	47	125	
je 1 000 Lebend- und Totgeborene	4,2	3,9	3,4	3,8	3,3	4,4	3,9	3,9	
Gestorbene insgesamt	15 125	16 823	16 951	48 899	15 450	15 124	17 219	47 793	
männlich	7 079	8 058	8 078	23 215	7 274	7 351	8 199	22 824	
weiblich	8 046	8 765	8 873	25 684	8 176	7 773	9 020	24 969	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	10,0	11,9	11,2	11,0	10,2	11,1	11,4	10,9	
darunter im 1. Lebensjahr	37	34	56	127	42	40	48	130	
je 1 000 Lebendgeborene <sup>1)</sup>	3,5	3,2	4,7	3,8	3,8	3,9	3,9	3,9	
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	14	16	32	62	16	20	26	62	
je 1 000 Lebendgeborene	1,6	1,5	2,7	1,9	1,8	1,8	2,2	1,9	

<sup>1)</sup> unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

# Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen im 1. Vierteljahr 2012 im Vergleich zu 2011

		20	12		Dagegen 2011			
Bevölkerungsbewegung	Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr	Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr
Lebendgeborene insgesamt	346	543	746	1 635	485	607	771	1 863
männlich	174	254	369	797	244	325	408	977
weiblich	172	289	377	838	241	282	363	886
darunter Eltern miteinander verheiratet	242	348	471	1 061	368	421	507	1 296
Totgeborene insgesamt	5	5	5	15	6	2	5	13
Gestorbene insgesamt	308	428	556	1 292	345	402	481	1 228
männlich	206	286	324	816	213	243	300	756
weiblich	102	142	232	476	132	159	181	472
darunter im 1. Lebensjahr	4	1	5	10	_	2	4	6
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	2	_	2	4	_	_	1	1

#### Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

- nichts vorhanden (genau null)
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
- . Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
- / keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

#### **Abkürzung**

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt

Herausgegeben von
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik
Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 9449-8000

Internet: http://www.it.nrw.de E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im Juli 2012

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen Download in unserer Internet-Rubrik "Publikationen".

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2012 Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.